
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №31 имени В.В.Толкуновой

ПРИКАЗ
от «0£» ШШм/iJL 2023 г. № в / / -  0

посёлок Родники

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в МАОУ СОШ 31 в 2023-2024 учебном году

На основании Дорожной карты подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 
2023-2024 учебном году, утверждённой министерством образования, науки и 
молодёжной политики Краснодарского края 27 октября 2023 года, приказываю:

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ 31 в 
2023-2024 учебном году (приложения № 1).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ 31 Н.Л.Мелихов



                                                                                                                                                                                             Приложение № 1 

   

 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ 31 в 2023-2024 учебном году. 

 

№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

1.1 Проведение мониторинга дальнейшего жизнеустройства выпускников 9 классов, 

не получивших аттестат об основном общем образовании в 2023 году в 2024 году 

октябрь 2023 года 

 октябрь 2024 года 

А.Н.Опрышкина,  

классные руководители 

 9 классов 

1.2 Мониторинг подтверждения соответствия выставленных итоговых отметок вы-

пускникам 2024 года и результатов ЕГЭ для получения аттестата о среднем общем 

образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» 

 
июль - август 2024 года 

Д.В.Богомолова,  

классный руководитель  

11 классов 

1.3 Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», выявленных при под-

готовке и проведении ГИА в 2024 году 

август - сентябрь 2024 
года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, классные 

руководители 9, 11 классов 

1.4 Представление итогов проведения ЕГЭ и ОГЭ с анализом проблем и постановкой 

задач на школьных методических объединений 

ноябрь - декабрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, 

руководители ШМО 

1.5 Проведение совещаний с руководителями ШМО о задачах текущего периода: 

1) анализ результатов ГИА-9 и ГИА-11 и меры по повышению качества обучения 

2) анализ мониторинга планов учителей по индивидуальной работе по подготовке 

к ЕГЭ 

3) анализ участия в муниципальных тренировочных мероприятиях 

 

ноябрь 2023 года  

январь 2024 года  

апрель 2024 года 

 А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, 

руководители ШМО 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Использование публикаций с сайта ИРО методических рекомендаций для системы 

образования края по преподаванию учебных предметов на основе статистико-ана-

литических отчетов по ГИА-9 и ГИА-11 2024 года 

август 2024 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, 

руководители ШМО 

2.2 Просмотр трансляций лучшего опыта работы педагогов по подготовке обучаю-

щихся к ГИА, в т.ч. через научно-методический журнал «КУБАНСКАЯ ШКОЛА» 

февраль 2024 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

руководители ШМО 

2.3 Просмотр вебинаров для учителей-предметников по подготовке обучающихся к октябрь-декабрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МАОУ СОШ 31 

от 09.11.2023 года  №46/1 - О 

 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

ГИА-9 и ГИА-11 с использованием демоверсий ФИПИ Д.В.Богомолова, 

руководители ШМО, 

учителя-предметники 

2.4 Мониторинг организации индивидуальных консультаций и дополнительных заня-

тий: 

1) для обучающихся 9, 11 классов, имеющих низкий уровень предметной обу-

ченности по математике и русскому языку; 

2) для обучающихся 9, 11 классов по учебным предметам по выбору 

октябрь 2023 –  

май 2024 года 
А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова 

2.5. Подготовка к повторному участию в ГИА обучающихся, не получивших аттестат 

об основном общем или среднем общем образовании в основной период ГИА-2024 

июль - сентябрь 2024 года 
А.Н.Опрышкина 

2.6 Прохождение курсов повышения квалификации учителей по учебным предметам 

при подготовке к ГИА  

по отдельному графику Е.Г.Громова, 

 учителя-предметники 

2.7 Прохождение курсов повышения квалификации муниципальных тьюторов по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации по 

учебным предметам, связанным с ГИА  

по отдельному графику 
А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова 

2.8 Участие в информационно-методических семинарах для районных методистов и 

муниципальных тьюторов по анализу содержательных результатов ГИА по всем 

учебным предметам 

октябрь-ноябрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, 

 учителя-предметники 

2.9 Участие в обучающих мероприятий для учителей русского языка, литературы, 

иностранных языков по вопросам обучения написанию сочинения и доклада для 

учителей обществознания 

в течение года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

2.10 Просмотр вебинаров и видеороликов по учебным предметам для учителей школ 

края, участие в консультациях по учебным предметам для участников ГИА-11 

2024 года 

ноябрь - декабрь 2023 

года, февраль - апрель 

2024 года 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

2.11 Использование навигационных карт для педагогов и для обучающихся по 

использованию информационных ресурсов сети Интернет для подготовки к ГИА-9 

и ГИА-11 2024 года 

ноябрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1 Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня по организации и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2023-2024 учебном году в МАОУ СОШ 31 

в течение года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова 

3.2 Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня по организации и 

проведению ГИА-9 в 2024 году в МАОУ СОШ 31: 

1) об определении мест хранения материалов итогового собеседования по 

русскому языку, экзаменационных материалов и видеозаписей, лиц, имеющих к 

ним доступ, при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования  в 2024 году; 

 

декабрь 2023 года 

февраль 2024 года 

 

А.Н.Опрышкина 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

2) о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 году; 

3) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и проведению 

ГИА-9 в 2024 году; 

4) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования в 2024 году: 

 согласование списков  организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических 

специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ 

по химии, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, 

ассистентов для лиц с ОВЗ для проведения ГИА-9. 

5) об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 

6) о проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования в досрочный, основной, дополнительный 

периоды в 2024 году 

февраль - апрель 2024 

года 

 

апрель 2024 года 

 

 
 
июль - август 2024 года 

3.2 Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня и издание распо-

рядительных документов по подготовке и проведению итогового сочинения (из-

ложения) в 11-х классах: 

1) о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении); 

2) об изучении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения); 

3) о проведении итогового сочинения (изложения); 
4) о проверке итоговых сочинений (изложений) 

 

 

 

октябрь 2023 года 

ноябрь 2023 года, 

декабрь 2023 года,  

декабрь 2023 года, 

февраль, апрель 2024 года 

Д.В.Богомолова 

3.3. Подготовка нормативных правовых актов школьного уровня и распорядительных 

документов по подготовке и проведению итогового собеседования в 9-х классах: 

1) о проведении итогового собеседования; 

2) о проверке отдельных результатов итогового собеседования 

 

 

январь, март, апрель 2024 

года 

март 2024 года 

А.Н.Опрышкина 

3.4 Использование в работе методических рекомендаций по подготовке к итоговому 

сочинению (изложению) и по подготовке к итоговому собеседованию 

ноябрь, декабрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова, 

учителя-предметники 

3.5 Использование в работе «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по 

всем учебным предметам 

в течение года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

3.6 Использование в работе методических материалов по проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА, в т.ч. рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и родительских 

октябрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

собраний (с приложением перечня тем); по работе сайтов и телефонов «горячей линии» 
3.7 Утверждение плана информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА ноябрь 2023 Н.Л.Мелихов 

IV. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 Участие во всероссийских и межрегиональных совещаниях, конференциях по 

оценке качества образования 

октябрь 2023 года - 

сентябрь 2024 года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.2 Участие в обучающих семинарах, вебинарах, организованных Федеральной служ-

бой по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор), ФИПИ, фе-

деральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр те-

стирования» (далее - ФЦТ), федеральным государственным бюджетным учрежде-

нием «Федеральный институт оценки качества образования» (далее - ФИОКО) 

октябрь 2023 года - июль 

2024 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.3 Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприятий без участников 

и с участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-11 

по графику Рособрнадзора:  

16 февраля 2024 года  

5 марта 2024 года  

23 апреля 2024 года  

15 мая 2024 года 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.4 Участие в региональных тренировочных мероприятий без участников и с 

участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 

по отдельному 

региональному плану в 

период февраль - май 2024 

года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.5 Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9 и ГИА-11 в МАОУ 

СОШ 31  с педагогическими и другими работниками, привлекаемыми к 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

октябрь - ноябрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.6 Использование в работе программ подготовки по направлению: «Нормативно-

правовые и организационные основы проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Краснодарском крае в 2024 году» 

ноябрь - декабрь 2023 года 
А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.7 Внесение сведений в региональную информационную систему (далее - РИС) ГИА- 

9 и РИС ГИА-11 

ноябрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 

4.8 Просмотр обучающего вебинара для ответственного за проведение итогового 

сочинения (изложения)  

ноябрь 2023 года Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.9 Просмотр обучающего вебинара для ответственного за проведение итогового 

собеседования по русскому языку  

январь 2024 года А.Н.Опрышкина,  

учителя-предметники 

4.10 Прохождение подготовки на федеральной Учебной платформе работниками и 

общественными наблюдателями ППЭ ГИА-11 

февраль - апрель 2024 года Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

4.11 Участие в обучающих вебинарах для организаторов ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 по вопросам организации 

работы ППЭ и соблюдения порядков проведения ГИА в ППЭ 

март - июль 2024 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

4.12 Участие в обучающих вебинарах для экзаменаторов-собеседников и ассистентов 

участников ГИА-11; специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 

лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов по оцениванию ла-

бораторных работ, ассистентов участников ГИА-9 

май 2024 года 
А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

 учителя-предметники 

V. Организационное сопровождение ГИА 

5.1 Проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 8 февраля 2024 года,  

13 марта 2024 года, 

15 апреля 2024 года 

А.Н.Опрышкина,  

учителя-предметники 

5.2 Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 11(12)-х классах 6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года  

10 апреля 2024 года 

Д.В.Богомолова,  

 учителя-предметники 

5.3 Организация проведения ГИА-9 и ГИА-11 по единому утвержденному федераль-

ному расписанию в 2024 году в досрочный период, в основной период, в 

дополнительный период 

февраль 2024 года,  

март - апрель 2024 года, 

май - июль 2024 года, 

сентябрь 2024 года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова 

5.4 Внесение сведений в РИС ГИА-9 и РИС ГИА-11 по графику, направленному пись-

мом Рособрнадзора и/или ФЦТ 

по графику ФЦТ А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 

5.5 Участие во всероссийских тренировочных мероприятиях по подготовке к ГИА-11 16 февраля 2024 года,  

5 марта 2024 года, 

23 апреля 2024 года,  

15 мая 2024 года 

Д.В.Богомолова,  

 учителя-предметники 

5.6 Региональные тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-11 по графику Рособрнадзора 

октябрь 2023 года, 

март - май 2024 года 

Д.В.Богомолова,  

 учителя-предметники 

5.7 Региональные тренировочные мероприятия по подготовке к ГИА-9: по русскому 

языку без обучающихся по математике с обучающимися 

февраль 2024 года, 

март 2024 года 

А.Н.Опрышкина,  

учителя-предметники 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА по графику Рособрнадзора 

и медиа-плану 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова 

6.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с использованием 

официальных сайтов министерства, подведомственных организаций, МОУО, сайта 

 

 

 

Д.В.Богомолова,  

 классный руководитель 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

школы: 

1) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке проведения и 

порядке проверки итогового сочинения (изложения); 

2) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 

(для участников ЕГЭ); 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочине-

ния (изложения); 

4) о сроках проведения ГИА-11; о сроках и местах подачи заявлений на сдачу 

ГИА - 11 ,  местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -11 (досроч-

ный период); 

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досрочный пе-

риод);  

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (основной 

период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной пе-

риод); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (дополни-

тельный период); 

10) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (дополнитель-

ный период) 

 

до 6 ноября 2023 года  

 

до 6 ноября 2023 года  

 

 

до 6 ноября 2023 года  

 

до 29 декабря 2023 года 

 

до 16 февраля 2024 года  

 

до 16 февраля 2024 года  

 

до 19 апреля 2024 года  

 

до 19 апреля 2024 года  

до 2 августа 2024 года  

 

до 2 августа 2024 года 

6.3 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей с использованием 

официальных сайтов министерства, подведомственных организаций, МОУО, сайта 

школы: 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

2) о сроках и местах подачи заявления на участие в итоговом собеседовании; 

3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам; 

4) о сроках проведения ГИА-9; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собесе-

дования по русскому языку; 

6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный 

период); 

7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (досроч-

ный период); 

8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной 

 

 

до 25 декабря 2023 года  

до 30 декабря 2023 года  

до 1 февраля 2024 года  

до 8 января 2024 года  

до 1 февраля 2024 года 

 

 

до 20 марта 2024 года 

 

до 20 марта 2024 года 

 

до 20 апреля 2024 года 

А.Н.Опрышкина,  

классные руководители 



№ 

п/п. 

Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

период); 

9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (основ-

ной период); 

10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в дополнительный 

период 

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополни-

тельный период); 

12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (допол-

нительный период) 

 

до 20 апреля 2024 года 

 

до 30 июля 2024 года 

 

до 30 августа 2024 года 

 

до 30 августа 2024 года 

6.4 Информирование на сайте ИРО обучающихся, родителей (законных представите-

лей) об изменениях в контрольных измерительных материалах (далее - КИМ) 

ГИА-9 и ГИА-11 2024 года и о работе с демоверсиями на сайте ФИПИ 

ноябрь - декабрь 2023 года А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

учителя-предметники 

 Участие в краевых родительских собраний в режиме видеоконференций об осо-

бенностях проведения ГИА в 2024 году: 

ГИА-11 

ГИА-9 

 

 

24 ноября 2023 года  

26 января 2024 года  

17 мая 2024 года 

15 декабря 2023 года  

2 февраля 2024 года  

19 апреля 2024 года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 

6.5 Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в 

школе края 

постоянно Е.Ю.Цыбина,  

Н.И.Золина 

6.6 Проведение анкетирования обучающихся и их родителей (законных представите-

лей) по вопросам проведения ГИА в 2024 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА, 

2) о психологической готовности к ГИА, 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА. 

 

март - апрель 2024 года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 

6.7 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 сентябрь 2023 года - 
сентябрь 2024 года 

А.Н.Опрышкина, 

Д.В.Богомолова,  

классные руководители 

 


